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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

4 november 1999 4 novembre 1999

 tot wijziging van de bijlage, tabel A, XXXI,
bij het koninklijk besluit nr. 20 van
20 juli 1970 tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de

toegevoegde waarde en tot indeling van
de goederen en diensten bij die tarieven

(ingediend door de heren Koen Bultinck, Jan
Mortelmans en Guy D’haeseleer)

modifiant le tableau A, XXXI, de l’annexe
à l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970

fixant le taux de la taxe sur la valeur
ajoutée et déterminant la répartition

des biens et des services selon ces taux

(déposée par MM. Koen Bultinck, Jan
Mortelmans et Guy D’haeseleer)

SAMENVATTING

  Momenteel is een BTW-tarief van 6% van toepas-
sing op renovatiewerken aan een privé-woning, on-
der meer op voorwaarde dat de woning vijftien jaar
oud is. Om de tewerkstelling in de bouwsector te sti-
muleren, stellen de indieners van dit voorstel voor,
deze periode te verkorten tot vijf jaar.

RÉSUMÉ

 Le taux de TVA actuellement applicable aux tra-
vaux de rénovation d’une habitation privée est de 6%,
pour autant notamment que l’habitation ait quinze ans.
Afin de promouvoir l’emploi dans le secteur de la cons-
truction, les auteurs de la présente proposition pro-
posent d’abaisser ce seuil à cinq ans.
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Au cours de leur réunion informelle des 11 et
12 septembre 1999, les ministres des Finances de
l’Union européenne ont estimé qu’il n’était pas possible
d’appliquer un taux de TVA réduit aux nouvelles cons-
tructions. Nous ne pouvons que le déplorer.

En même temps que la présente proposition, nous
déposons une proposition de loi modifiant les articles 1erter
et 1erquater de l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant
le taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et des services selon ces taux, en
vue de permettre possible une application durable de taux
de TVA réduits aux nouvelles constructions, qu’il s’agisse
d’habitations privées ou de logements sociaux. Il semble
cependant que l’Europe s’opposera à une telle mesure
de stimulation de l’emploi.

Aussi proposons-nous à tout le moins d’étendre et
d’assouplir le champ d’application du taux réduit de TVA
pour les travaux de rénovation. Concrètement, nous
proposons que le taux réduit de TVA (6%) soit appliqué
désormais aux habitations de plus de cinq ans et non
plus uniquement aux habitations de plus quinze ans.
En cela, le Vlaams Blok fait très clairement sienne une
exigence de la Confédération nationale de la construc-
tion.

L’actuel ministre des Finances ayant déjà fait des
déclarations prudemment positives au sujet d’un assou-
plissement de l’application du taux réduit de TVA aux
travaux de rénovation d’habitations privées, il ne devrait
y avoir, en théorie, aucun obstacle à un examen diligent
de la présente proposition de loi.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Tijdens hun informele vergadering van 11-
12 september 1999, beslisten de ministers van Finan-
ciën van de Europese Unie dat het niet mogelijk is een
verlaagd BTW-tarief toe te passen op nieuwbouw. Wij
kunnen dit alleen maar betreuren.

Tegelijkertijd met dit wetsvoorstel, dienen wij een
wetsvoorstel in, tot wijziging van de artikelen 1ter en
1quarter van het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen
en diensten bij die tarieven, waarmee beoogd wordt een
blijvende toepassing van lagere BTW-tarieven mogelijk
te maken voor nieuwbouw, zowel de private als de so-
ciale woningbouw. Het ziet er nu echter naar uit dat
Europa een dergelijke arbeidsstimulerende maatregel
voor de bouwsector zal verhinderen.

In het onderhavige wetsvoorstel wordt er dan ook voor
gekozen om minstens het toepassingsgebied van het
verlaagde BTW-tarief voor renovatiewerken uit te brei-
den en te versoepelen. Concreet stellen wij voor dat de
voorwaarde, dat het om een woning moet gaan die ouder
is dan 15 jaar, opdat het verlaagde BTW-tarief (6 pro-
cent) van toepassing zou zijn, vervangen zou worden
door de voorwaarde dat het om een vijf jaar oude wo-
ning moet gaan. Hiermee onderschrijft het Vlaams Blok
zeer duidelijk een eis van de Confederatie Bouw.

Aangezien de huidige minister van Financiën zich
reeds voorzichtig positief uitgelaten heeft over een soe-
pelere toepassing van het verlaagde BTW-tarief op de
renovatie van privé-woningen, zou een snelle behan-
deling van het onderhavige wetsvoorstel, in theorie, geen
probleem mogen zijn.

Koen BULTINCK (VLAAMS BLOK)
Jan MORTELMANS (VLAAMS BLOK)
Guy D’hAESELEER (VLAAMS BLOK)
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

Dans le tableau A, XXXI, § 1er, 3°, de l’annexe à l’ar-
rêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux de la
taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition
des biens et des services selon ces taux, les mots
«quinze ans» sont remplacés par les mots «cinq ans».

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 2000.

20 octobre 1999.

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In de bijlage, Tabel A, XXXI, §1, 3°, bij het koninklijk
besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde
en tot indeling van de goederen en diensten bij die ta-
rieven, worden de woorden « vijftien jaar » vervangen
door de woorden « vijf jaar ».

Art. 3

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2000.

20 oktober 1999

Koen BULTINCK (VLAAMS BLOK)
Jan MORTELMANS (VLAAMS BLOK)
Guy D’hAESELEER (VLAAMS BLOK)
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BIJLAGE

ANNEXE
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BASISTEKST AANGEPAST AAN
HET WETSVOORSTEL

Bijlage bij het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen
en de diensten bij die tarieven, Tabel A, « Goederen en
diensten onderworpen aan het tarief van 6% »

(I tot en met XXX ongewijzigd)

XXXI. Werk in onroerende staat met betrekking tot
privé-woningen

§1. Het werk in onroerende staat en de andere han-
delingen bedoeld in § 3 worden onderworpen aan het
verlaagd tarief, voor zover de volgende voorwaarden
zijn vervuld :

(1° en 2° ongewijzigd)

3° de handelingen moeten worden verricht aan een
woning waarvan de eerste ingebruikneming ten minste
vijf 1  jaar voorafgaat aan het eerste tijdstip van
verschuldigdheid van de B.T.W. dat zich voordoet over-
eenkomstig artikel 22 van het Wetboek ;

(de rest van deze bepaling blijft ongewijzigd)

1 Vervanging: art. 2

BASISTEKST

Bijlage bij het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen
en de diensten bij die tarieven, Tabel A, « Goederen en
diensten onderworpen aan het tarief van 6% »

(I tot en met XXX ongewijzigd)

XXXI. Werk in onroerende staat met betrekking tot
privé-woningen

§1. Het werk in onroerende staat en de andere han-
delingen bedoeld in § 3 worden onderworpen aan het
verlaagd tarief, voor zover de volgende voorwaarden
zijn vervuld :

(1° en 2° ongewijzigd)

3° de handelingen moeten worden verricht aan een
woning waarvan de eerste ingebruikneming ten minste
vijftien jaar voorafgaat aan het eerste tijdstip van
verschuldigdheid van de B.T.W. dat zich voordoet over-
eenkomstig artikel 22 van het Wetboek ;

(de rest van deze bepaling blijft ongewijzigd)
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ À
LA PROPOSITION

Annexe à l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant
le taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et des services selon ces taux,
Tableau A «Biens et services soumis au taux de 6 p.c.»

(I à XXX inchangés)

XXXI Travaux immobiliers effectués à des logements
privés.

§ 1er. Les travaux immobiliers et autres opérations vi-
sés au § 3 sont soumis au taux réduit, pour autant qu’ils
réunissent les conditions suivantes:

(1° et 2° inchangés)

3° les opérations doivent être effectuées à un bâti-
ment d’habitation dont la première occupation précède
d’au moins cinq 1 ans la première date d’exigibilité de la
t.v.a. survenue en vertu de l’article 22 du Code;

(le reste de la disposition n’est pas modifié)

1 Remplacement: art.2

TEXTE DE BASE

Annexe à l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant
le taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et des services selon ces taux,
Tableau A «Biens et services soumis au taux de 6 p.c.»

(I à XXX inchangés)

XXXI Travaux immobiliers effectués à des logements
privés.

§ 1er. Les travaux immobiliers et autres opérations vi-
sés au § 3 sont soumis au taux réduit, pour autant qu’ils
réunissent les conditions suivantes:

(1° et 2° inchangés)

3° les opérations doivent être effectuées à un bâti-
ment d’habitation dont la première occupation précède
d’au moins quinze ans la première date d’exigibilité de
la t.v.a. survenue en vertu de l’article 22 du Code;

(le reste de la disposition n’est pas modifié)
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